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Abstrakt

Cílem této práce je uvést čtenáře do problematiky mezinárodních adopcí v Korejské republice

a následné reintegrace Korejců adoptovaných do zahraničí. První část práce se věnuje historii

mezinárodních adopcí v Korejské republice, druhá část postupně představuje jednotlivé

reintegrační programy vládních a nevládních agentur. Třetí část se zabývá médii a postoji

korejské společnosti a vlády.

Abstract

The aim of this thesis is to introduce international adoption issues in Republic of Korea and

reintegration of Korean adoptees to Korean society. The first part focuses on history of

international adoptions in Republic of Korea, the second part introduces individual

reintegration programs of governmental and non-governmental agencies. The third part deals

with media and Korean society and government’s stance.
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Úvod

Mezinárodní adopce z Korejské republiky oficiálně započaly v 50. letech 20. století. Po konci

Korejské války byla v zemi zřízena první adopční agentura, a jelikož Korejci nebyli v té době

schopní se o válečné sirotky postarat, specializovala se na mezinárodní adopce. Ačkoliv je

podle ekonomických měřítek Korejská republika již několik let
1
schopná se o své děti bez

domova postarat, mezinárodní adopce neustále pokračují. V prosinci 1996 se Korejská

republika stala členem Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD), kde si 30

členských států vyměňuje své zkušenosti v oblasti ekonomiky a demokracie a dodnes je

Korejská republika jediným členským státem této organizace, který mezinárodní adopce

provozuje.

Šedesát let praktikování mezinárodních adopcí má za následek až 200 000 Korejců, kteří byli

adoptovaní do zahraničí. Tato práce se věnuje především těm, kteří se rozhodnou do své

rodné země vrátit. V Koreji i v dalších zemích existuje několik agentur, které adoptované

Korejce v tomto rozhodnutí podporují a nabízejí různorodé programy, které jim mají tento

návrat usnadnit.

U obyvatel Korejské republiky neustále převažuje konfuciánské smýšlení a na adoptované

společnost mnohdy pohlíží jako na sirotky, kteří jsou na spodu sociálního žebříčku. Bohužel

podobné postavení mají i svobodné matky a jejich děti. Korejská společnost stále funguje na

principu tří větví – pokrevní, školní a místní, které propojují jedince s okolním světem a

budují jeho sociální postavení. Korejci, kteří byli adoptovaní do zahraničí, v Koreji postrádají

všechny tři větve, což jejich reintegraci značně komplikuje.

Hlavním cílem této bakalářské práce je uvést čtenáře do problému mezinárodních adopcí

v Koreji, představit různé reintegrační programy a poukázat na problémy, kterým musí

adoptovaní Korejci vyrůstající v zahraničí, čelit.

První část práce se věnuje historii mezinárodních adopcí v Korejské republice, objasňuje

jejich vznik a propojení s momentální ekonomickou situací země. Postupně popisuje vývoj

právních podmínek mezinárodních adopcí a postoj jednotlivých prezidentů k tomuto tématu.

Druhá část postupně představuje jednotlivé vládní agentury poskytující reintegrační programy.

Nejprve se věnuje čtyřem vládou uznávaným adopčním agenturám a nakonec představuje

1
Díky prudkému ekonomickému vývoji, nebyla Korejská republika považována za chudou zemi již od poloviny

70. let.
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vládní organizaci, která se snaží sjednotit Korejce žijící v zahraničí. U každé z organizací je

úvod věnován historickému vývoji organizace a poté následuje představení jednotlivých

reintegračních programů, které společnosti nabízí. Nejvíce prostoru je věnováno adopční

agentuře Holtovy mezinárodní služby pro děti, která je z historického hlediska jednoznačně

nejvýznamnější a podílela se na adopci největšího počtu dětí. Následující část se stejným

způsobem věnuje nevládním organizacím, které se zabývají podporou Korejců adoptovaných

do zahraničí.

Čtvrtá kapitola je věnována podrobným popisům dvou vybraných příběhů Korejek, které byly

adoptované do zahraničí. První podkapitola se věnuje příběhu Elise M. Prébinové, která se

jako účastnice i organizátorka podílela na Holtově mezinárodní letní škole a podrobně tak

popisuje tento reintegrační program. Druhý příběh je věnován Shannon Heitové, která se

rozhodla reintegrovat se do korejské společnosti bez výraznější pomoci ze strany vládních či

nevládních agentur.

Pátá kapitola se věnuje médiím. První podkapitola zpracovává vliv médií na problematiku

mezinárodní adopce, druhá je věnována televizním pořadům, které pomáhají adoptovaným

Korejcům najít jejich biologické příbuzné, a třetí podkapitola uvádí seznam a popis

vybraných děl, které se zabývají tématem mezinárodní adopce v čele s dokumenty,

korejskými televizními dramaty a filmy.

Poslední kapitola je věnována korejské společnosti a jejímu postoji ke Korejcům

adoptovaným do zahraničí. Kromě toho vyzdvihuje i kroky korejské vlády, které se snaží

Korejcům ze zahraničí usnadnit jejich vstup do Koreje a usazení se.

Bakalářská práce využívá několik metod vědecké práce. Ve většině kapitol jsem využila

především analýzu a syntézu a občas také metodu pozorování. Pokusila jsem se vytvořit

přehled o vývoji mezinárodních adopcí v Korejské republice, nabídce reintegračních

programů a většinových názorech na danou problematiku v korejské společnosti.

K vytvoření práce jsem využila různorodé zdroje. Pro získání historických faktů jsem měla k

dispozici především zdroje knižní. Problémy a události z posledních let jsem čerpala naopak

z internetu. Také kapitoly o jednotlivých reintegračních programech jsou čerpány téměř

výhradně z oficiálních stránek jednotlivých organizací. První a pátá kapitola čerpá z velké

části z díla Tobiase Hübinetta: Comforting an Orphaned Nation. Kniha Elise M. Prebinové s
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názvem Meeting Once More: The Korean Side of Transnational Adoption byla zdrojem

mnohých myšlenek pro čtvrtou a šestou kapitolu.

Pro přepis korejských jmen v práci používám českou vědeckou transkripci. Jména uvádím dle

zavedeného pořadí – u korejských jmen je první v pořadí příjmení, u jmen západních

následuje příjmení za jménem. Jména organizací a programů jsou přeložena do češtiny,

zatímco názvy univerzit, filmů a kulturních děl zůstávají ve své zažité anglické formě.

Všechny názvy jsou v textu zvýrazněny kurzívou pro snazší oddělení od zbytku věty. Práce je

zaměřena na Korejskou republiku, jejíž název je v textu mnohdy zkrácen na „Korea“. Tento

pojem tedy odkazuje pouze na Korejskou republiku a nezahrnuje Korejskou lidově

demokratickou republiku. Stejně jako označení „Korejci“ značí pouze obyvatele Korejské

republiky.
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1 Historie mezinárodních adopcí

Trend mezinárodních adopcí v Korejské republice spustila neblahá situace, ve které se tato

země ocitla po Korejské válce.
2
Znepřátelená vojska již v srpnu 1950 obsadila celé území

Jižní Koreje kromě tzv. Pusanského perimetru, což bylo území o rozměrech přibližně 80 x 80

km v okolí přístavního města Pusan na jihovýchodě země. Kvůli bojům probíhajícím téměř po

celé délce poloostrova a častému plošnému bombardování byly obě země, Jižní i Severní

Korea, zdevastovány. „Na Jihu byla zničena téměř polovina průmyslových podniků, třetina

obytných domů a většina infrastruktury.“
3
Dalším aspektem této války byly velké ztráty na

životech. Zatímco vysokoškolský profesor korejské historie Carter J. Eckert v knize Korea

Old and New, A History
4
uvádí, že: „Jen na Jihu se udává celkový počet vojenských i

civilních obětí – tj. padlých v boji, popravených, zraněných, unesených a nezvěstných – okolo

1 300 000 lidí,“ vojenský historik Richard Ernest Dupuy a jeho syn Trevor Nevitt Dupuy ve

své publikaci Vojenské dějiny (2. díl) uvádějí až 3 000 000 mrtvých jen z řad civilistů.

Konkrétně ve své knize píší toto: „Odhady ztrát na jihokorejské straně hovoří o 70 000

mrtvých, 150 000 raněných a 80 000 zajatých. Za okolností, které s válkou přímo souvisely,

zahynuly také tři miliony jihokorejských civilistů.“
5

Po válce tak zůstalo v zemi mnoho sirotků a díky množství zahraničních vojáků,
6
kteří se

války účastnili, také dětí, které se narodily korejským ženám po styku právě s vojáky ze

Západu. Tyto dvě početné skupiny plnily místní sirotčince. V roce 1945, kdy skončila

nadvláda Japonců, bylo v zemi jen 38 dětských domovů, které sloužily jako domov pro


[…]

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čestné občanství města Pusan,
162

města, kde jako malý chlapec vyrůstal. V současné době

pracuje Toby Dawson jako velvyslanec Národní korejské turistické organizace pro styk

s veřejností a účastnil se přípravy zimních olympijských her v Pchjŏngčchangu.
163

V rámci oslav 50. letého výročí od založení Holtových mezinárodních služeb pro děti obdrželi

v roce 2005 od tehdejšího primátora Soulu, I Mjŏng Paka, soulské čestné občanství Stephen

Morrison a Susan Coxová. Stephen Morrison, korejským jménem Čchoi Sŏk Čchun, byl

adoptován do Spojených států amerických ve svých 14 letech a v době obdržení tohoto

čestného občanství pracoval v americké vládní agentuře zabývající se kosmonautikou a

letectvím, NASA. Susan Coxová, korejským jménem Hong Sun Kŭm, byla adoptována

manžely Holtovými a dnes zastává pozici vice-prezidentky veřejné politiky a zahraničních

věcí v adopční agentuře Holtovy mezinárodní služby pro děti.
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Závěr

Kvůli dlouholetému zaměření země na ekonomický vývoj byla odsunuta do pozadí péče o

válečné sirotky a opuštěné děti. Korejská republika se mezinárodními adopcemi zbavila

finančního břemene a dlouhá léta tak pokračovala v této praktice. Po opakovaném nátlaku ze

zahraničí, který dosáhl pomyslného vrcholu v období letních olympijských her v Soulu v roce

1988, začala Korejská republika vnímat mezinárodní adopce jako praktiku, která haní pověst

země v zahraničí, a rozhodla se tento problém aktivněji řešit. Původní plán zastavit

mezinárodní adopce do roku 1996 byl kvůli asijské finanční krizi odsunut až na rok 2015.

Díky novému zákonu z roku 2012 se podařilo mezinárodní adopce omezit na několik stovek

ročně. I když se tedy zdá nepravděpodobné, že by příští rok Korejská republika neposlala

k mezinárodní adopci jediné dítě, je vidět, že je na dobré cestě.

V druhé a třetí kapitole bylo ukázáno, že zájem o reintegrační služby z řad Korejců

adoptovaných do zahraničí je poměrně omezený. Ti, kteří se rozhodnou pátrat po své

minulosti, se většinou spokojí se zájezdem po své rodné zemi a možností začít aktivněji

hledat své biologické rodiče. Nabídka programů, které by pomohly Korejcům adoptovaným

do zahraničí se v Koreji usadit, je tedy stejně omezená jako zájem o tyto služby. Mnoho

z Korejců, kteří byli adoptovaní do zahraničí a rozhodli se v Koreji usadit, se ale sdružuje

v různých organizacích, které se snaží podpořit i další adoptované Korejce, kteří mají zájem o

své rodné zemi zjistit něco víc. Tyto organizace bývají aktivní především na poli různých

konferencí a jednání, kde bojují za práva adoptovaných a snaží se podílet na politických

změnách týkajících se Speciálního zákona o adopci.

Čtvrtá kapitola se snažila poukázat na rozdíly mezi domácími Korejci a Korejci, kteří byli

adoptovaní do zahraničí. Ty ovlivnilo odlišné prostředí a kultura, což mělo za následek

vytvoření rozdílů mezi na první pohled stejnými jedinci. Právě tato podoba a rozdílnost

v rámci osob jednoho etnika je zajímavým předmětem zkoumání. Ve své práci jsem se snažila

vyobrazit některé z problémů, na které zahraniční Korejci ve své rodné zemi narazí, a

poukázat na rozdíl mezi striktně organizovaným programem Holtových mezinárodních služeb

pro děti a výletem, který si Shannon Heitová zorganizovala podle svých osobních přání a

představ.
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Pátá kapitola se věnovala médiím a jejím cílem bylo připomenout, jak velkou roli sehrála

média při snižování počtu dětí adoptovaných z Korejské republiky do zahraničí. Dále chtěla

poukázat na existenci pořadů, které pomáhají znovu spojit rodiny rozdělené mezinárodní

adopcí a představit alespoň zlomek kulturně populárních děl, které se zabývají tímto tématem.

Ukázalo se, že toto téma postupně v Koreji zdomácnělo a objevuje se i v novějších dílech.

Kromě scénáristy napsaných dramat a filmů se ale začaly objevovat také dokumenty, na

kterých se velkou měrou podílejí samy hlavní postavy.

Poslední kapitola měla za cíl upozornit na konfuciánské předsudky a kulturní zvyky, které i

v dnešní době komplikují Korejcům adoptovaným do zahraničí život v Koreji. Ukázalo se, že

postoje korejské společnosti jsou různorodé, ale místo očekávaného pohrdání převládá lítost a

závist. Korejská společnost cítí, že nese kolektivní vinu za osudy těch, kteří nemohli vyrůstat

ve své rodné zemi a i přes určité předsudky se zdá, že se postoj k těmto jedincům zlepšil.

Plynulý cizí jazyk a zahraniční vzdělání se pomalu stávají výhodami a korejská vláda se

pomocí speciálního typu víza snaží Korejcům ze zahraničí ukázat, že ve své rodné zemi mají

stále dveře otevřené.

Ačkoliv se Koreji daří vyrovnávat s problémy mezinárodní adopce poměrně dobře, neměli

bychom zapomínat na fakt, že mezinárodní adopce a její boom musela mít své příčiny. Hlavní

z nich je netolerance svobodných matek, na kterou upozorňuje i prostý fakt, že adoptivní

rodiny získávají od státu příspěvek 100 000 wonů měsíčně a svobodné matky pouze

50 000 wonů. V Korejské republice funguje například Asociace rodin korejských svobodných

matek, původně jen internetová skupina, která se vyvinula v asociaci aktivní i mimo internet,

která se snaží podpořit svobodné matky a ukázat jim, že okolnímu světu nemusí čelit samy.
