Posudek oponenta na bakalářskou práci Marie Cibulkové

Reintegrační strategie u mezinárodních adopcí v KR

Téma adopční politiky a vztahu k sirotkům v Korejské republice je nepochybně

nosné, vzhledem k verbálnímu přehodnocení vrcholné politiky vůči opuštěným

dětem v 21. století v souvislosti s globalizačními trendy také aktuální. Materiálů je

na první pohled dostatečné množství, jejich kvalita je ovšem nevyrovnaná a

výpovědní hodnota sporná. Mnohé jsou zaujaté, zkreslující a nevěrohodné, tudíž

je poměrně obtížné se v nich orientovat bez delšího terénního výzkumu.

Bakalářská práce Marie Cibulkové působí na první pohled uceleně, k čemuž

přispívá i styl a značná šířka záběru. Při podrobnějším čtení se projeví

uspěchanost, slabší znalost problematiky i průměrná orientace v literatuře,

hodnotová nevyrovnanost zdrojů. Autorka práce místy přejímá „poněkud

kontroverzní“ teorie, ale nekomentuje je a neuvádí protiargumenty. To vše vede

k tomu, že je každé subtéma spíš nahozeno, převyprávěno, pokud jde o formulace,

jsou vágní a argumentačně nedotažené, styl podle použitých zdrojů nepěkný,

prozrazující převážně anglické zdroje; práce obsahuje řadu technických chyb,

také nestandardní transkripce.

Jakkoliv text působí poměrně zasvěceně, právě jeho uspěchanost a překotnost

celé téma zkresluje a výsledkem je falešný několikavrstevný obraz, který nebyla

diplomantka schopná sestavit dohromady tak, aby si fakta místy neprotiřečila. Jak

již bylo řečeno, orientace v tématu není jednoduchá a v práci převažují klady, také

je první svého druhu v České republice. Přes všechny uvedené nedostatky ji

doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Navrhovaná témata pro obhajobu: předsudečný pohled na „konfuciánskou

Koreu“; míra úspěšnosti reintegračních programů a podstata termínu „reintegrace“;

rozdíl mezi Korejci usedlými v zahraničí a Korejci adoptovanými do zahraničí.

V Praze, 3. 9. 2014

Doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.